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løser det alle problemerne. Sverige har ikke løst 
problemerne. 

Kl. 17:19 
Formanden: 
Fru Julie Rademacher. 

Kl. 17:19 
Julie Rademacher (S): 
Nu lyder det en lille smule, som om svenskerne 
er blevet vores fjender. Det betragter jeg dem be- 
stemt ikke som. 

Det var et meget simpelt spørgsmål, som man 
kunne have valgt at svare ja eller nej på, så jeg 
efterlyser stadig væk et svar på, om vi som sam- 
fund skal acceptere prostitution. 

Det, jeg oplevede på den samme tur til Sveri- 
ge, var alligevel noget mere nuanceret. Det kan 
godt være, at prostitutionen i Sverige ikke har 
været meget faldende, til gengæld har den været 
tilsvarende stigende i Danmark. Det synes jeg er 
meget ærgerligt, så jeg mener, det her er noget, 
vi skal se som et problem for det danske sam- 
fund. Vi som opposition vil også meget gerne 
ind og diskutere, hvordan vi løser det. 

Så jeg vil egentlig stille det samme spørgsmål 
en gang til, og der kan jo hurtigt blive svaret ja 
eller nej: Skal vi som samfund acceptere prosti- 
tution? 

Kl. 17:20 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:20 
Ellen Trane Nørby (V): 
Jeg tror, jeg sagde meget klart i min ordførertale, 
at prostitution er et alt for stort socialt problem, 
som vi som samfund selvfølgelig er nødt til at 
forholde os til -  til et kontekstbestemt valg. Og 
ja, vi skal ind og hjælpe de mennesker, der er i 
prostitution, og som har behov for hjælp, men 
man skal bare lade være med at foregive, at der 
er lette løsninger på det her, og foregive, at hvis 
man bare kriminaliserer det, løser man proble- 
merne. Det er derfor, jeg ikke ønsker at være 
med til at gøre det her til sådan en sort-hvid-de- 
bat, for det er det ikke. Man kan godt se det som 
et socialt problem, men samtidig ikke se krimi- 
naliseringen som en løsning, fordi det ikke nød- 
vendigvis er en løsning på problemet. Det er 
Sverige et meget godt eksempel på. 

Det handler jo ikke om, hvad samfundet skal 
acceptere, for samfundet skal jo heller ikke ac- 
ceptere lovovertrædelser, og samfundet skal 
ikke acceptere forældre, der ikke behandler de- 
res børn ordentligt, men det forekommer stadig 

væk, og derfor forsøger vi da i det mindste at 
løse problemerne. 

. . .  - Kl. 17:21 
Formanden: 
Tak til fru Ellen Trane Nørby. Den næste ordfø- 
rer er fru Yildiz Akdogan. 

Kl. 17:22 
(Ordfører) 
Yildiz Akdogan (S): 
Med dette beslutningsforslag rammer Enhedsli- 
sten et højaktuelt emne, der ligeledes er en stor 
udfordring, vi som samfund ikke kan eller bør 
ignorere. Ligesom der er delte meninger om, 
hvordan denne udfordring skal tackles, er der 
delte meninger om definitionen af prostitution, 
herunder om handel med mennesker kan side- 
stilles med -  i gåseøjne -  almindelig prostitu- 
tion. 

For undertegnede er det egentlig svært at se 
den store forskel, især når 90 pet. af ofrene for 
menneskehandel ender i netop prostitution. 
Men debatten skal ikke fortabe sig i definitioner 
eller antagelser, men dreje sig om de faktuelle 
sager og den virkelighed, de mennesker, der 
sælger seksuelle ydelser, befinder sig i. Flertallet 
af undersøgelser peger bl.a. på, at et markant 
flertal af de mennesker udsættes for pres, der gi- 
ver både fysiske og psykiske men. 

Går man en sen aften forbi bestemte gader i 
København, er man næppe i tvivl om, hvilke vil- 
kår disse mennesker arbejder under. Det er en 
slags moderne slavehandel, kan man vel godt si- 
ge, for det er meget svært at se et frivilligheds- 
aspekt i en handling, der involverer vold, ydmy- 
gelse og andre krænkende situationer. 

Derfor er vi i Socialdemokratiet heller ikke 
uenige i nogle af Enhedslistens delmålsætninger 
eller delinitiativer, der netop sætter fokus på 
forebyggende såvel som oplysende tiltag i for- 
hold til prostitutionsproblematikken. Flere af de 
foreslåede punkter om det forebyggende og det 
oplysende arbejde har Socialdemokratiet også 
taget med i sit prostitutionsudspil, der hedder 
»Til salg«, som i øvrigt kan ses på vores hjemme- 
side, bl.a. punktet om at indføre prostitution og 
menneskehandel som obligatorisk tema i seksu- 
alundervisningen i de ældre klasser i folkesko- 
len, på relevante videregående uddannelser og 
efteruddannelser og derudover oplysningskam- 
pagner om skadevirkningen ved køb af sex. 

Som forslagsstillerne fremhæver, er prostitu- 
tion både et socioøkonomisk, sundhedsmæssigt, 
og naturligvis et ligestillingsmæssigt og retmæs- 
sigt problem. Derfor går vi i Socialdemokratiet 


